Già lo diceva san Gregorio M[agno]: «*Nos qui celebramus mysteria passionis Domini, debemus id quod facimus imitari; ut hostia a nobis prolata sit vere nobis proficua, debemus nosmetipsos, ut hostiam Deo offerre*»

<sup>185</sup> Sant'Agostino, *Confessiones* 10,43 = CSEL 33,279.

(*Dial. IV*, c. 61).<sup>186</sup> E il vescovo [suggerisce] ai novelli presbiteri: «*Imita-mini quod tractatis*».<sup>187</sup>

Il Giraud ha sviluppato ampiamente questi concetti nel suo libro *Sacerdote e ostia*, mettendo in risalto come «Gesù attira il suo sacerdote nel suo stato di ostia», e come in tutta la sua vita spirituale e nella sua «santità speciale», nella pratica della vita, il sacerdote

debba sviluppare il senso sacrificale sgorgante da quella assunzione da parte di Cristo. «G[esù] C[risto] comunica al sacerdote il suo sacerdozio, il suo stato e le sue disposizioni di ostia».

Al contrario, quale doloroso contrasto, se il sacerdote non è anche ostia, se chi sacrifica non è sacrificato! «Il sacrificatore non sacrificato è una veste sul vuoto, maschera sul nulla, contraddizione urlante» (P. Bevilacqua).

«*Nemo potest vere accedere ad Deum magnum, ad Pontificem nostrum et hostiam, si ipse non est hostia viva et sancta, si non seipsum offert in spirituale sacrificium... Sine hoc non audeam portare nomen et vestem sacerdotis*» (san Gregorio) di Nazianzo, *Oragiol II, Apolodeticap.*<sup>188</sup>

Se il sacerdote all'altare non vuole essere un istrione, che recita la sua parte, deve tradurre in disposizione e vita personale di ogni istante le formule oblatorie e sacrificali, che ogni giorno pronuncia,<sup>189</sup> deve cioè poter dire con piena verità anche di sé, del proprio cuore, delle proprie azioni, della propria vita: «*Suscipe sancte Pater, hanc immaculatam hostiam...*». «*In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur a te, Do-mine, et sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie ut placeat tibi, Domine Deus*». «*Veni, santificator,... et benedic hoc sacrificium tuo sancto nomini praeparatum*».<sup>190</sup> Tutta la n[ost]ra vita deve diventare una messa.

<sup>186</sup> SAN GREGORIO MAGNO, *Dial.* 4,61 = SC 265,202.

<sup>187</sup> PR 57. Segue: san Gr[egorio Nazianzeno]. È citato poco sotto.

<sup>188</sup> SAN GREGORIO NAZIANSENO, *Or. 2 Apol.*, c. 95 = PG 35,498. Citazione non letterale.

<sup>189</sup> Nell'originale: recita all'altare.

<sup>190</sup> Dal *Canone* della messa. Queste invocazioni ricorrevano sovente sulle labbra di don Quadrio durante i giorni della malattia. Riportiamo di seguito la testimonianza di don Mario Grussu: «Durante quel mese si univa di quando in quando al divino sacrificio, ripetendo con tanta devozione ed intima commozione le parole della Messa, specialmente dal "*Suscipe, sancte Pater, hanc immaculatam hostiam quam ego offero tibi Deo meo vivo et vero pro innumerabilibus peccatis et offensionibus et negligentibus meis*" (a queste parole dava una particolare accentuazione), fino al termine. Era la sua Messa, sull'altare del suo sacrificio» (S 940).